------------ De acordo com o disposto no número 1 do artigo 4.º do Regulamento de Alienação de Lotes 

de Terreno do Plano de Pormenor do Cruzamento do Almograve, bem como a deliberação tomada na 

reunião ordinária da Câmara Municipal realizada em 22 de abril de 2025, foi aprovado por 

unanimidade, estipular o valor base de 107,54€/m2 (cento e sete euros e cinquenta e quatro 

cêntimos), para a alienação dos respetivos lotes de terreno. ---------------------------------------------------------  

------------ Deste modo, consta na supramencionada Planta de Operação de Transformação Fundiária

[...]

------------------------------------------------------  

------------ Face ao exposto, propõe-se a alienação do lote de terreno n.º 21 do Plano de Pormenor do 

Cruzamento do Almograve, nos termos e condições anteriormente indicados, pela importância de 

9.909,27€ (nove mil novecentos e nove euros e vinte e sete cêntimos), às já identificadas herdeiras de 

Manuel Maria de Campos, ou seja, a Maria da Graça da Silva Campos Jacinto, Rosa Cândida Coelho de 

Campos Sobral e Ana Maria Coelho de Campos. -------------------------------------------------------------------------

[...]

------------ De acordo com o disposto no número 1 do artigo 4.º do Regulamento de Alienação de Lotes 

de Terreno do Plano de Pormenor do Cruzamento do Almograve, bem como a deliberação tomada na 

reunião ordinária da Câmara Municipal realizada em 22 de abril de 2025, foi aprovado por 

unanimidade, estipular o valor base de 107,54 €/m2 (cento e sete euros e cinquenta e quatro 

cêntimos), para a alienação dos respetivos lotes de terreno. ---------------------------------------------------------  

------------ Deste modo, consta na supramencionada Planta de Operação de Transformação Fundiária

[...]

------------------------------------------------------  

------------ Face ao exposto, propõe-se a alienação do lote de terreno n.º 28 do Plano de Pormenor do 

Cruzamento do Almograve, nos termos e condições anteriormente indicados, pela importância de 

13.711,35€ (treze mil setecentos e onze euros e trinta e cinco cêntimos), aos já identificados herdeiros 

de De Vos Joris Emiel Pelafie, ou seja, a Brigitte Marie Andrée de Vos, a Véronique Michele De Vos e a 

Patrick Christian Guy De Vos.--------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, a 

relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 2.094.451,83€ (dois milhões, noventa e 

quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um euros e oitenta e três cêntimos), cujos pagamentos foram 

efetuados no período de 29/12/2025 a 14/01/2026.  ------------------------------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao vigésimo dia do mês de janeiro do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades da 

importância de 8.688.050,91€ (oito milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, cinquenta euros e noventa 

e um cêntimos), dos quais 7.297.308,50€ (sete milhões, duzentos e noventa e sete mil, trezentos e oito 

euros e cinquenta cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 1.390.742,41€ (um milhão, trezentos e 

noventa mil, setecentos e quarenta e dois euros e quarenta e um cêntimos) são “Dotações Não 

Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. -------------------------------------  

----------- 3.3. - DL - DIVISÃO DE LICENCIAMENTO -----------------------------------------------------------

[...]

------------ Nesta conformidade, e dando cumprimento ao estipulado no n.º 2 do art.º 16.º do Decreto-

Lei atrás citado, propõe-se a aprovação do pagamento da verba apurada resultante do processo de 

revisão conforme cálculos anexos à supracitada informação, que totalizou o valor de 7.181,18€ (sete 

mil, cento e oitenta e um euros e dezoito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, a favor da 

empresa Wikibuild, S.A.. --------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ Propõe-se a aprovação nos termos propostos.